servidores docentes foi iniciada no ano de 2015, e dos técnicos-administrativos em 

2016, e vem ocorrendo continuamente no Campus Eirunepé. Até junho de 2024, 

respectivamente, 46 (quarenta e seis) docentes e 17 (dezessete) técnicos administrativos 

em educação – TAEs, ou seja, 63 servidores deixaram o campus, de um total de 111 

(cento e onze) que tomaram posse no período de 2014 a 2024, o que representa uma 

taxa de rotatividade de servidores de 56,7% nesse mesmo período, como se mostra nas 

figuras 1 e 2 a seguir. 

Na figura 1 se apresenta o histórico de movimentações de servidores docentes